PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 174/2023– GESTOR EM REDE/SEDUC                                    Recife, 11 de agosto de 2023.

Senhores
GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: CURSO DE NEUROCIÊNCIA E INFÂNCIA PARA GESTORES(AS), TÉCNICOS(AS),
COORDENADORES(AS) E PROFESSORES(AS) DA EDUCAÇÃO INFANTIL

A Secretaria Executiva da Primeira Infância junto à Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola
de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, está ofertando o Curso de Neurociência e
Infância, direcionado para gestores(as), coordenadores(as), professores(as) e técnicos(as) que atuam na
Educação Infantil nas unidades da Secretaria de Educação do Recife. O curso é por adesão, tem carga horária
total de 30 horas e acontecerá em formato híbrido (presencial e remoto) entre 02 de setembro e 02 de
dezembro de 2023. Solicitamos que observe as informações do resumo abaixo:

Curso de Neurociência e Infância

• Carga Horária: 30 horas;
• Formato híbrido: TURMA 1 - 09 encontros, sendo 2 presenciais, com duração de 5 horas cada, nos sábados

07/10 e 02/12/2023 das 8h às 13h e 7 remotos, com duração de 3 horas cada, das 19h às 22h, nas segundas-
feiras.

• Formato híbrido:  TURMAS 2 e 3 - 6 encontros (todos aos sábados) com duração de 5 horas cada, das 8h às
13h, sendo 2 presenciais(07/10 e 02/12/2023 e 4 remotos.

• Período de realização: entre 02 de setembro a 02 de dezembro de 2023;
• Os encontros presenciais ocorrerão na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

e os encontros remotos serão realizados via Google Meet. (podendo ser eventualmente alterada a data),
• Quantidade de vagas: 90
• Inscrições: através do link abaixo até o dia 18/08/2023 ou até que as vagas sejam preenchidas:

https://forms.gle/d9YPnRdTCzFx3ykU6

Havendo alguma dúvida, por favor entrar em contato através do e-mail brinqueducar@educ.rec.br.Na
oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos formativos sejam
proveitosos para todos (as) profissionais envolvidos (as).

Atenciosamente,

HENRIQUE NELSON DA SILVA
Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

LUCIANA LIMA
Secretária Executiva da Primeira Infância

https://forms.gle/d9YPnRdTCzFx3ykU6
mailto:brinqueducar@educ.rec.br